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Tutela agroalimentare 

Dati forniti dal Comando Carabinieri Politiche Agricole 

     Violazioni amministrative 

Imprese agricole proposte per la  
sospensione di aiuti comunitari 

  Persone arrestate 

Imprese agricole controllate 

   Violazioni penali 

Valore frodi accertate € 17.866.964 

  Persone deferite 

  1.326 

    12 

1 

173 

      315 

256 
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Criminalità diffusa 

 Persone 
 arrestate 

  Persone 
 denunciate 

  Delitti  
perseguiti 

* Fonte: Dati S.S.D. - mod. FastSDI  e Mod. FastSdi 3  aggiornati al 16 marzo 2018. 

        

       

     Furti 

     Estorsioni 

Ricettazione 

     Rapine 

Truffe e frodi  
informatiche 

21.635 53.992 

7.116 

2.861 

3.391 

1.272 

4.223 

3.434 

11.999 

41.373 

957.503 

18.643 

5.601 

9.739 

124.852 
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30 

Contravvenzioni elevate 

Pesca 

Materia fiscale 

Edilizia 

Commercio 

Altre  

Caccia 124 

105 

92 

1.291 

6.603 

9.849 

Arrestate 

Denunciate 

Persone 

Dati forniti dall’Ufficio Sistemi Informativi - Mod. OPR 5107  

48 

2.031 
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Criminalità organizzata 

Appartenenti ad associazioni Criminali ** 

Latitanti arrestati  

 Massima pericolosità 
 (ex “30”)** 

1 

Totale* Pericolosi  
(ex “100”)** 

3 

    ‘Ndrangheta 

Arrestati Deferiti  

Cosa Nostra 
   ‘Ndrangheta 

   Camorra 

  Altre 

Criminalità  
pugliese 

Totale 782 

203    

2 

87 

171 

319 

 Cosa Nostra 

 Camorra 
  ‘Ndrangheta 

Beni sequestrati (€) ** 

Criminalità pugliese 

39.108.675,00 

371.988.164,00 
173.676.594,00 

7.221.730,00 

* Dati forniti dalla Sala Operativa **Dati forniti dall’Ufficio C. O.. 

31 

  Cosa Nostra 
Beni confiscati (€) ** 

62.780.000,00 
0,00 

2.840.000,00 

        

0 

44 

277 

7 

5 

333 

Altra criminalità 
Totale 

106.576.078,00 
698.571.241,00 

Altra criminalità 67.795.248,00 
Totale 204.531.450,00 

187 

Camorra 71.116.202,00 
Criminalità pugliese 
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Attività operativa del Raggruppamento Operativo 
Speciale (R.O.S.) 

Attività riferita alle Associazioni Criminali  

 Cosa Nostra 

 Camorra 
  ‘Ndrangheta 

Beni sequestrati  e confiscati (€)  

Criminalità pugliese 

30.727.000 

73.425.000 
164.353.000 

1.550.000 

Dati forniti dal R.O.S.. 

Arrestati Denunciati 

Cosa Nostra 
   ‘Ndrangheta 

   Camorra 

  Altre 

Criminalità 
pugliese 

Totale 351 

95    

28 

17 

22 

189 
3 

99 
128 

272 

72 

574 

Altra criminalità 
Totale 

1.391.000 
271.446.000 

Attività di contrasto  

Arrestati Denunciati 

Criminalità  
organizzata 

   Terrorismo 

   

Altri reati 

Totale 364 

348 

3 

13 

554 

5 (espulsi) 

20 

579 

32 
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Dati forniti dall’Ufficio Sistemi Informativi - Mod. OPR 5107 

Sequestri di armi e di 
esplosivi 

Sequestri effettuati 

Armi da fuoco 

Esplosivi (Kg.) 

Bombe a mano 

Bombe da mortaio 

Cartucce 

10.331 

8.640 

300.965 

698 

356 
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Reati in materia di 
stupefacenti 

34 

Cocaina      

Eroina 

Hashish 

Oppio  

Fiale o Flaconi 

      Persone denunciate * 

Altre 

    Persone arrestate *  

Anfetamine 

Piante di Cannabis 

Stupefacente 
Sequestrato 

Kg. 

Persone segnalate alle Prefetture  

Kg. 

Kg. 

Kg. 

Kg. 

n. 

n. 

Dosi 

Kg. 

n. 

24.809 

16.548 

40.365 

      Delitti perseguiti * 22.973 

 Dati Ufficio Sistemi Informativi - Mod. OPR 5107. 

* Fonte: FastSD3,  aggiornati  al 16 marzo 2018. 
 

890,7 

 265,6 

9.119 

34,1 

10,5 

179.801 

22.444 

137.099 

6.910 
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Reati commessi da stranieri 
dati generali 

Arrestati 

110.631 

24.616 

Denunciati 

      

**Fonte: FastSD5,  aggiornati  al 16 marzo 2018. 
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Contrasto all’immigrazione 
clandestina 

Arrestate 

Denunciate 

388 

Favoreggiamento dell’immigrazione clandestina 

724 
       

Arrestate 

Denunciate 

Falsificazione e alterazione dei visti di ingresso  
o altri documenti di ingresso/soggiorno 

325 

8 

**Fonte: FastSD3,  aggiornati  al  16  Marzo 2018. 
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Reclutamento 
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Dati forniti  dal C.N.S.R. 

Categoria 
Concorrenti Posti a 

 concorso 

 Ufficiali ruolo normale 

 Ufficiali ruolo speciale 

Ufficiali ruolo forestale 

Ispettori 

Sovrintendenti 

Carabinieri 

1.153 

35 

5.462 

207 

6.927 

55 

26 

908 

1.730 

Uomini cccccccDonne 

3.360 

414 

21.025 

16.797 

27.516 

Ufficiali ruolo tecnico 358 453 13 

*  Di cui 34 per Concorso CC atleti. 

2.984* 

920 695 11 

Orchestrali 86 15 489 
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Militari caduti e feriti  
in servizio 
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Servizi di ordine pubblico 

Altri servizi 

Militari feriti  

Militari caduti*  3 

Conflitti a fuoco 0 

29 

1.922 

Dati  forniti dalla Sala Operativa (i militari feriti in conflitti  a  fuoco  si riferiscono  
solo a coloro attinti da colpi di arma da fuoco durante un conflitto  a fuoco). 

* 2 per malattia e 1 per incauto maneggio armi. Dato  che non comprende i militari 
deceduti  in itinere (n.4). 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XXXVIII N. 1 VOL. II

Camera dei Deputati Senato della Repubblica–Camera dei Deputati Senato della RepubblicaCamera dei Deputati Senato della Repubblica    715    Camera dei Deputati Senato della RepubblicaCamera dei Deputati Senato della Repubblica–Camera dei Deputati Senato della Repubblica



PAGINA BIANCA



 
 

 

 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
III REPARTO “OPERAZIONI” 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

RELAZIONE AL PARLAMENTO 
 

sull’attività delle Forze di Polizia,  
sullo stato dell’ordine e della sicurezza pubblica 

(art. 113 Legge 121/81) 
 
 
 
 
 

- 1° gennaio / 31 dicembre 2017 - 
 
 
 
 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XXXVIII N. 1 VOL. II

–    717    –



PAGINA BIANCA



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. Premessa 

 

 
pag. 1 

 
2. Parte I. Obiettivi programmatici e strategia d’intervento 

 

 
pag. 5 

 
3. Parte II. 1° Obiettivo strategico: contrasto all’evasione, all’elusione e alle 

frodi fiscali. 

 
pag. 12 

 
4. Parte III. 2° Obiettivo strategico: contrasto agli illeciti in materia di spesa 

pubblica  

 
pag. 55 

 
5. Parte IV. 3° Obiettivo strategico: contrasto alla criminalità economica e 

finanziaria.  

 
pag. 72 

 
6. Parte V. Attuazione dell’Obiettivo strutturale: concorso alla sicurezza 

interna ed esterna del Paese 

 
pag. 97 

 
 
ALLEGATI 

 
Struttura ordinativa del Corpo. 

 
Ann.   1 

 
Prospetto riepilogativo dei risultati conseguiti nel 1° obiettivo strategico di 
carattere operativo “contrasto all’evasione, all’elusione e alle frodi fiscali” 

 
Ann. 2-1 
Ann. 2-2 

 
Prospetto riepilogativo dei risultati conseguiti nel 2° obiettivo strategico di 
carattere operativo “contrasto agli illeciti in materia di spesa pubblica”. 

 
Ann. 3-1 
Ann. 3-2 

 
Prospetto riepilogativo dei risultati conseguiti nel 3° obiettivo strategico di 
carattere operativo “contrasto alla criminalità economica e finanziaria”. 

 
Ann. 4-1 
Ann. 4-2 

 
Prospetto riepilogativo dei risultati conseguiti nell’obiettivo di carattere 

strutturale “concorso alla sicurezza interna ed esterna del Paese”. 

 
Ann. 5 

 

INDICE 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XXXVIII N. 1 VOL. II

Camera dei Deputati Senato della Repubblica–Camera dei Deputati Senato della RepubblicaCamera dei Deputati Senato della Repubblica    719    Camera dei Deputati Senato della RepubblicaCamera dei Deputati Senato della Repubblica–Camera dei Deputati Senato della Repubblica



PAGINA BIANCA




